—1—

淮南市第十届运动会组织委员会办公室文件
淮十运组〔2025〕1 号

关于印发《淮南市第十届运动会竞赛规程总则》
的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，各有关单位：

为贯彻落实全民健身国家战略，助力健康中国建设，推动全民

健身与全民健康深度融合，推进体育强市建设，服务经济社会发展

大局，展示城市建设发展成就和全市人民奋发向上、积极进取的精

神风貌，经市委常委会和市政府第 129 次常务会议研究，决定于 2025

年 7—11 月举办淮南市第十届运动会。现将《淮南市第十届运动会

竞赛规程总则》印发给你们，请积极做好组织、参赛工作。

附件:淮南市第十届运动会竞赛规程总则

2025 年 7 月 8 日

—2—

淮南市第十届运动会竞赛规程总则

一、竞赛日期

2025 年 7 月至 11 月。

二、竞赛地点

详见各单项竞赛规程。

三、竞赛项目

（一）群体部

“六球一舞”（篮球、足球、气排球、乒乓球、羽毛球、网球、

广场舞）、田径、游泳、中国象棋、国际象棋、围棋、六洲棋、桥

牌、台球、毽球、跳绳、轮滑、健美操、武术套路、太极拳、健身

气功、健身秧歌、拔河。（24 项）

（二）青少年部

篮球、足球、乒乓球、羽毛球、田径、游泳、中国象棋、围棋、

武术套路、跆拳道、空手道、啦啦操、跳绳、轮滑、毽球、航模。

（16 项）

（三）残疾人部

田径、游泳、篮球、乒乓球、羽毛球、举重、飞镖、中国象棋。

（8 项）

四、参加单位

（一）群体部（以县区、系统、集团或县级以上单位组织代表

团）

—3—

寿县、凤台县、大通区、田家庵区、谢家集区、八公山区、潘

集区(煤化工园区)、毛集实验区、经济技术开发区、高新区（山南新

区）、市直机关工委、淮河能源集团、市宣传系统、市政法系统、

市住建系统、市工信系统、市财税审市场监管系统（由财政局牵头）、

市交通系统、市商粮供系统（商务局、粮食和物资储备局、石油公

司、烟草专卖局、供销社，由商务局牵头）、市农业系统（农业农

村局、林业局、水利局，由农业农村局牵头）、市工商联系统、中

煤新集能源股份有限公司、卫健系统（由卫健委牵头）、电力系统

（国网淮南供电公司、安徽电力股份有限公司淮南田家庵发电厂、

大唐洛河发电厂、安徽淮南平圩发电有限责任公司，由国网淮南供

电公司牵头）、金融系统（中国人民银行淮南市分行、农业发展银

行、工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、浦发

银行、招商银行、邮储银行、徽商银行、通商银行、淮河银行、凤

台农商行、寿县农商行、寿县村镇银行、证券公司，由中国人民银

行淮南市分行牵头）、保险系统（银保监局、中国人民财产保险、

太平洋财产保险、平安财产保险、中国人寿财产保险、国元农业保

险、永诚财产保险、阳光财产保险、太平财产保险、中国人寿保险、

太平洋人寿保险、平安人寿保险、新华人寿保险、泰康人寿保险、

太平人寿保险、阳光人寿保险、中国人民健康保险、由银保监局牵

头）、中国电子科技集团第八研究所、安徽理工大学、淮南师范学

院、淮南联合大学、安徽工贸职业技术学院、淮南职业技术学院、

安徽现代信息工程职业学院及其他各县级以上单位。

—4—

（二）青少年部（以县区、学校为单位组织代表团）

小学初中组：寿县、凤台县、田家庵区、谢家集区、八公山区、

大通区、潘集区、毛集实验区、经济技术开发区、高新区（山南新

区）。

高中（中职）组：寿县、凤台县、市属高中（中职）学校。

（三）残疾人部：

寿县、凤台县、大通区、田家庵区、谢家集区、八公山区、潘

集区、毛集实验区、经济技术开发区、高新区（山南新区）、市特

殊教育学校。

五、参加办法

（一）群体部：参赛人员限 2007 年 1 月 1 日以前出生，各县区

代表团运动员必须是本县区居民（以身份证登记地址为准），各系

统（集团、单位）单位代表团运动员必须是本系统（集团、单位）

工作人员，报名时需持第二代居民身份证和单位职工花名册。每人

只能代表一个代表团参赛，如出现一个人同时代表两个以上单位参

赛，大会将直接取消其参赛资格。群体部篮球项目设农民篮球赛（村

BA）小项，以县区为单位组队参赛，运动员参赛资格详见单项竞赛

规程。

（二）青少年部：小学初中组参赛人员必须是各县区属地内小

学、初中在册的在校应届生（含民办学校）；高中（中职）组参赛

人员必须是各县属地内在册的在校高中（中职）应届生（含民办学

校）、各市属高中（中职）学校在册的在校高中（中职）应届生。

—5—

（三）残疾人部：市残联负责具体事宜。

（四）所有参赛者，必须经医务部门检查，证明身体健康，适

宜参加该项目运动，并购买人身保险，此条款规定由各参赛单位负

责，比赛期间运动员出现伤病事故一切费用自理，大会不负任何连

带责任。所有参赛运动员，报名时须交验第二代身份证，提供第二

代身份证复印件、近期免冠两寸蓝底彩色照片电子版。青少年部须

交验学籍表，残疾人部须交验残疾证。

（五）运动员资格请各单位严格审查，如发现有一人弄虚作假，

经大会查实，除取消其名次、成绩外，同时从所在代表团中扣除金

牌一枚，总分 9 分，以此类推，并通报批评。

（六）各代表团可报团长 1 人，副团长、工作人员若干人，联

络员 1 人。

（七）各项目报名人数按各单项竞赛规程规定执行。

（八）各部运动员每人限报一个大项（如报名参加田径比赛的

运动员不得报名参加篮球比赛），如被查出跨项报名参加比赛的，

取消所有获得的名次、成绩。

六、竞赛办法

（一）比赛采用国家体育总局、各运动协会审定的最新规则，

如有特殊项目按各单项规程、规则执行。

（二）所有项目报名不足 3 个单位，将取消该项目比赛；单项

每小项报名参赛运动员不足 3 人（队），取消该项目比赛（被取消

项目报名单位和运动员可更改为其他项目）。

—6—

七、计分计牌办法

（一）各单项均录取前八名，按 9、7、6、5、4、3、2、1 计分。

如报名人数不足八名，则递减一名录取，得分得牌按高线计算。

（二）集体项目（场上队员为 3 人以上项目）第 1 名按 3 枚金

牌计算，第 2 名按 2 枚金牌计算，第 3 名按 1 枚金牌计算。名次计

分按 26、22、20、18、16、14、12、10 计分。如报名队数不足八队，

则递减一名录取，得分得牌按高线计算。

八、设体育道德风尚奖

具体办法另行规定。

九、报名及报到

（一）第一次报名于 7 月 18 日截止，只报参加大项，各单位将

打印的报名表，加盖代表团（单位）公章，报送到大会竞赛部（地

址：淮南市教育体育局竞技体育科。联系电话：0554-2680551,邮箱：

wy731408452@qq.com）。残疾人部报送至淮南市残疾人联合会（联

系电话：0554-2675672）。

（二）第二次报名，请按各单项规程规定的报名时间要求，报

送大会竞赛部、市残联和各单项竞委会，详见各单项规程。

十、裁判员

各项目裁判员由大会统一选调。

十一、代表团团旗

各代表团团旗自备，规格 2 米×3 米，颜色、图案不限，文字

统一为×××系统（企业）或×××单位。

—7—

十二、本规程总则的解释权属淮南市第十届运动会组织委员会，

未尽事宜，另行通知。